
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

  Via Igino Garbini,78/A - 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N.     278       del 3/08/2021 

 

Oggetto: Determina a contrarre sottoscrizione proroga del contratto esecutivo ID 

1780000910564001CEV3, nell’ambito del Contratto Quadro Consip per i servizi di cloud 

computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione 

applicativa per le pubbliche amministrazioni SPC Cloud - Lotto 1, mediante affidamento a 

Telecom Italia Spa. 

CIG del Contratto Quadro Consip 55187486EA; derivato CIG Z6332A7E07 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Fabrizio Urbani 

 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

-  la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii.; 

 

-  la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti 

regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

-  la Legge Regionale del Lazio 28 giugno 2013, n. 4, recante “Disposizioni urgenti di 

adeguamento all'articolo 2 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, 

nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Regione”; 

-  la Legge Regionale 14 luglio 2014, n. 7, recante “Misure finalizzate al miglioramento della 

funzionalità della Regione: Disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione 

dell'ordinamento regionale nonché interventi per lo sviluppo e la competitività dei territori e a 

sostegno delle famiglie”, e ss. mm. e ii.; 

-  lo Statuto dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della 

Provincia di Viterbo; 

- la Deliberazione Commissariale n. 18 del 09 ottobre 2019 con cui è stato rinnovato al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo fino 

alla data del 30 giugno 2023; 

- la Delibera del Commissario Straordinario n.5 del 27/05/2021 in cui è stato approvato, 

il Bilancio di Previsione per le attività relative all’esercizio 2021; 

 

 

DIREZIONE GENERALE  



 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 23 giugno 2021, n. T00146 

di Nomina dei componenti e costituzione del Consiglio di Amministrazione 

dell'Azienda territoriale per residenziale pubblica (A.T.E.R.) della Provincia di 

Viterbo; 

PREMESSO  

- che l’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di 

Viterbo rientra nella macro-categoria degli enti pubblici economici, soggetti giuridici 

dotati di una propria personalità giuridica e di un patrimonio autonomo; 

 

- che Consip S.p.A. ha sottoscritto in data 20/07/2016 il Contratto Quadro per i servizi 

di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di 

cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni - SPC Cloud - Lotto 1, con 

Telecom Italia Spa., mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo con 

le mandanti Poste Italiane Spa, Postel Spa e Enterprise Services Italia Srl - a DXC 

Tecnology Company;  

 

- che il Contratto Quadro all'art.5 comma 1, prevede una durata di 36 mesi a decorrere 

dalla data di sua sottoscrizione (20/07/2016) e la stessa è prorogabile, su 

comunicazione scritta di Consip S.p.A., sino ad ulteriori 24 mesi; 

 

- che in data 17/01/2018 la Consip comunicava che il Contratto Quadro, aggiudicato in 

data 20/07/2016, veniva prorogato di ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, fina alla nuova 

scadenza prevista per il 20/07/2021; 

 

- che in data 13 aprile 2021 la Consip S.p.A. ha proceduto alla sottoscrizione di un 

Addendum allo stesso Contratto Quadro SPC - Cloud lotto 1, portando la scadenza 

dello stesso al 20 luglio 2022; 

 

- che l'Ater di Viterbo, con l'adesione alla piattaforma SPC CLOUD - Lotto 1 di Consip 

Spa, avvenuta nel mese di gennaio 2018 attraverso la stipula del Contratto Esecutivo 

n. 1780000910564001COE della durata di n.24 mesi e quindi con scadenza gennaio 

2020, è stata proiettata verso un significativo generale ammodernamento delle 

proprie capacità funzionali e amministrative potendo utilizzare di un’infrastruttura 

digitale nazionale secondo il paradigma cloud computing; 

 

- che il Contratto Quadro all'art.5 comma2, prevede che i singoli Contratti Esecutivi 

avranno una durata decorrente dalla data di stipula del Contratto Esecutivo 

medesimo e sino al massimo alla scadenza ultima, eventualmente prorogata, del 

Contratto Quadro; 

 

- che il Contratto Quadro all'art.8 prevede che, nel corso di durata del Contratto 

Esecutivo, l’Amministrazione potrà variare (in aumento o in diminuzione) e/o 

aggiornare il Piano dei Fabbisogni ogni qualvolta lo ritenga necessario in ragione 

delle proprie esigenze e dal mutare delle stesse;  

 

 



 

PRESO ATTO 

- che in data 12/07/2021 prot. 4900/2021 veniva comunicato al fornitore, tramite la 

casella SPC_Cloud@ pec.telecomitalia,.it, la volontà dell’Amministrazione di avvalersi 

della possibilità  di prosecuzione dei servizi forniti sulla stessa piattaforma, 

unitamente al Piano dei Fabbisogni dove venivano descritti i servizi oggetto di proroga; 

 

- che tale esigenza intendeva assicurare la continuità operativa delle componenti in 

cluod computing di servizi già in essere e più specificatamente: 

 

• Servizi IaaS (Infrastrutture as a Service) Virtual Machine - VM (Server virtuali);  

• Servizi Baas (Backup as a Service) Salvataggio dei dati; 

• Servizi SaaS (Software as a Service): Conservazione Digitale; 

 

- che a seguito di detta richiesta, in data 23/07/2021 prot. n. 5255 TIM - Telecom Italia 

Spa rimetteva il templete del contratto esecutivo ID 1780000910564001CEV3 relativo 

al Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1: A.T.E.R. Viterbo, codice TLC20EO1 

- ID1780000910564001PDFV2i, versione 1.0, del 13.07.2020; 

 

VISTO 

- l’art.26 L.n.488/1999, come modificato dall’art.1, comma 4, del decreto legge12 luglio 

2004, n.168, convertito, con modificazioni, dalla legge n.191 del 2004, l’art. 58 

L.n.388/2000 e l’art.24, comma3, L.289/2002 disciplinanti le modalità di stipulazione 

di contratti di fornitura da parte delle pubbliche amministrazioni tramite le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

- l'art.1, comma 7, del D.L.6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2012 n.135, secondo il quale le amministrazioni pubbliche sono tenute ad 

approvvigionarsi, in prima battuta, attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 

messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 

normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 

disposizione dai soggetti sopra indicati; 

 
RITENUTO 

- opportuno da parte di questa ATER, pur nella sua veste giuridica di ente pubblico 

economico, operare seguendo le linee generali stabilite dall’art. 1 comma 450 della L. 

296/2006 così come modificate dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 

145 (Legge di Bilancio 2019) il quale dispone che le Pubbliche Amministrazioni sono 

tenute a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili per gli acquisti di valore pari o superiori ad Euro. 5.000,00 sino al sotto 

soglia; 

 

CONSIDERATO 

- che i servizi del Lotto 1, nella loro composizione, offrono la possibilità all’Azienda di 

continuare nel raggiungimento degli obiettivi strategici di Cloud Transformation, in 

ottica di automazione, gestione documentale, sicurezza, efficienza e di coerenza 

normativa, e più specificatamente attraverso:  

 



 

 

• servizi di calcolo e memorizzazione (Infrastructure as a Service - IaaS) per la 

fruizione di risorse remote virtuali, rese disponibili per il tramite di risorse 

fisiche predisposte dal Fornitore ad uso esclusivo dell’Amministrazione 

(Community Cloud). Tali servizi sono corredati da strumenti di gestione e 

configurazione e includono funzionalità di networking tra cui virtual load 

balancer, virtual firewall, virtual lan; 

 

• servizi di tipo Software backup As a Service (BaaS) per effettuare il salvataggio 

dei dati presenti sui server fisici o virtuali delle singole Amministrazioni; 

 

• servizi di tipo Software as a Service (SaaS) per l’erogazione di servizi applicativi 

tra i quali servizi per la conservazione dei documenti (in conformità con gli 

artt. 43, 44 e 44-bis del CAD), servizi di collaborazione, servizi di produttività 

individuale, servizi di comunicazione unificata, servizi di analisi dei dati e 

reportistica. Tali servizi sono corredati da strumenti di gestione e 

configurazione; 

 

RITENUTO 

- opportuno che Azienda sottoscriva un Nuovo Contratto Esecutivo aderendo al 

Contratto Quadro Consip SPC Cloud - Lotto 1, per la durata prevista da “Contratto 

Quadro” e, quindi, sino al 20/07/2022, per assicurare le attuali modalità di gestione 

dei processi digitali mediante l’utilizzo della piattaforma di gestione documentale 

basata su servizi in Cloud, alle condizioni previste dallo schema di “Contratto 

Esecutivo” ID 1780000910564001COEV3 allegato alla presente; 

 

- di sottoscrivere il nuovo “Contratto Esecutivo” con Telecom Italia S.p.a. per la durata 

di n.12 mesi ed una spesa di € 1.331,35 per servizi a canone e a consumo IaaS (Virtul 

Machine); € 1.903.89 per i servizi BaaS (Backup); € 1.720,00 per i servizi SaaS 

(Conservazione a norma); per un totale complessivo di € 4.955,24 come specificato nella 

seguente tabella riepilogativa: 

 

 
 

PRESO ATTO 

- che il Cig del Contratto Quadro è il seguente 55187486EA, quello derivato per il 

contratto esecutivo è: CIG Z6332A7E07  

 

 

 



 

CONSIDERATO 

- che è dovuto a Consip il pagamento di un contributo fuori campo dell’applicazione 

dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972, pari a € 39,64, in 

attuazione dell’art.18, comma 3, del D. Lgs. 01 dicembre 2009 n.177 da corrispondere 

a Consip, ai sensi dell’art.4, comma 3 quater, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito 

con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.135; 

 

VERIFICATO 

che la spesa per la proroga dei servizi di € 4.955,24 + Iva e di € 39,64 per il pagamento del 

contributo a Consip previste nel presente provvedimento, trovano copertura finanziaria nel 

conto n. 3080108000 “Gestione Sistema Informatico” del bilancio previsionale del 2021 per 

€ 991,04 + Iva e € 39,64 e che la restante somma pari ad € 3.964,20 + Iva sarà da prevedere 

per l’esercizio 2022.          

          

                                                                                             La Responsabile 

                                                                         Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione  

                                                                             F.to  Dott.ssa Simona Laureti 

                                                                                       

                                                                           

 

APPURATO  

- che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto gli 

accertamenti effettuati non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da 

interferenza; 

 

VISTO  

- l’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296 e l’art.1, comma 512 della 

Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

VISTO  

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss. mm. e ii., recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

ATTESO CHE  

- spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 11 comma 3, lettera e) della L.R. 3.09.2002 n. 30 e dell’art. 12, comma 4, lettera 

g) dello Statuto dell’Ente; 

 

VISTO  

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss. mm. e ii., si dà atto che il presente 

provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito aziendale nell’Area 

Amministrazione Trasparente; 

 

 

 



 

 

               DETERMINA 

- di prendere atto della sottoscrizione dell’Addendum al Contratto Quadro da parte 

della Consip Spa del 13/04/2021 con il quale lo stesso Contratto Quadro con scadenza 

luglio 2021, veniva prorogato di ulteriori 12 (dodici) mesi, fina alla nuova scadenza 

prevista per il 20/07/2022; 

 

- di approvare il nuovo schema di Contratto Esecutivo indicato con ID 

1780000910564001COEV3; 

 

- di approvare l’offerta per la spesa complessiva di € 4.955,24 + Iva come specificato 

nel “Progetto dei Fabbisogni - cod. commessa codice TLC20EO1 - 

ID1780000910564001PDFV2i versione 1.0 del 13.07.2020 - rimesso da Telecom Italia 

Spa in data 23/07/2021 per la continuità dei servizi a canone e a consumo IaaS (Virtul 

Machine) per un importo di € 1.331,35 + Iva, BaaS (Backup) per € 1.903,89 + Iva; SaaS 

(Conservazione a norma) per € 1.720,00 + Iva; 

 

- di prevedere il contributo in misura pari all’8 x 1000 del valore del contratto a Consip 

Spa per un importo pari ad € 39,64;  

 

- di dare mandato all’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione di impegnare:  

• per l’anno 2021 la spesa prevista sul conto n. 3080108000 “gestione sistema 

informatico” per € 991,04 + Iva e di € 39.64 per il contributo Consip; 

• per l’anno 2022 sullo stesso conto, la spesa residua di € 3.964,20 + Iva; 

 

- di confermare quale RUP del procedimento il Responsabile dell’Ufficio CED, il 

dipendente Giancarlo Necciari, incarico già svolto durante il periodo relativo alle 

trascorse fasi di fornitura del servizio; 

 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale. 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

            Avv Fabrizio Urbani 

 

 

Allegati: 

- Contratto Esecutivo ID 1780000910564001COEV3; 

   

  

 

 

 

 

 

 

 


